ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                /GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày          tháng  10  năm 2023
Về việc tổ chức, thực hiện các hoạt động

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11
năm 2023; Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày

Pháp luật Việt Nam – 09/11

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học
cơ sở (Công lập và Ngoài công lập);

      - Hiệu trưởng trường Giáo dục Chuyên biệt Thảo Điền.

Thực hiện Kế hoạch số 453/KH-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân thành phố Thủ Đức về tổ chức Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp
luật Việt Nam – 09/11 năm 2023; Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt
Nam – 09/11; Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11
giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2023;

Căn cứ văn bản số 3881/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng
ứng  Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11.

Căn cứ công văn 1145/HĐPH ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng phối
hợp phổ biến Giáo dục pháp luật thành phố Thủ Đức Về việc tổ chức, thực hiện các
hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức, thực hiện các hoạt động hưởng
ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2023; Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày
Pháp luật Việt Nam – 09/11 trong Ngành Giáo dục đào tạo thành phố Thủ Đức với
các nội dung như sau:

1. Thời gian thực hiện

Tập trung tổ chức, thực hiện, triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền,
phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 năm 2023, cao điểm từ ngày 01/11/2023
đến 09/11/2023 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Thủ Đức có gợi ý
một số khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023, cụ thể như sau:

2

1. Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp
luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2. Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt
Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

3. Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao
hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

4. Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách
nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

5. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một
xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

4. Hình thức thực hiện

Bám sát nội dung và hình thức đã được đề cập trong số 1198/KH-GDĐT ngày
31 tháng 7 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố thành phố Thủ Đức
về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng  Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11
Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức năm 2023. Cụ thể:

- Các cơ sở giáo dục thực hiện treo băng rôn, cờ phướn hưởng ứng Ngày pháp
luật Việt Nam năm 2023 trước đơn vị mình trong thời gian từ ngày 01/11/2023 đến
sau ngày 09/11/2023.

- Tổ chức hội nghị triển khai, tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật; lồng
ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của nhà
trường; tổ chức hội thảo, giao lưu, trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật (trực
tiếp hoặc trực tuyến).

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, mạng internet, cổng
thông tin điện tử của nhà trường; tăng cường công khai thông tin theo quy định.

- Rà soát, đánh giá, tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham
gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị, nhân rộng mô hình hay, cách
làm mới, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ
chính trị tại đơn vị.

- Tăng cường viết bài đăng tin phổ biến pháp luật trên Cổng thông tin/Trang
thông tin điện tử của đơn vị.

3

5. Chế độ thông tin báo cáo

Báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm
2023 gửi về trước ngày 11 tháng 11 năm 2023 để tổng hợp báo cáo cho Ủy ban nhân
dân Thành phố Thủ Đức. Yêu cầu:

Báo cáo bằng văn bản (giấy); Gửi file đính kèm và 5 hình hoạt động để minh
họa. Quy cách đặt tên file báo cáo: Tên bậc học (viết tắt)-Tên trường (viết tắt)- Tên
file . VD: MN HM1 Bc ngayPLVN; File hình: Tên bậc học (viết tắt)- Tên trường (viết
tắt)- Tên file 1-5 . VD: MN HM1-File 1-5. Gửi về Phòng Giáo dục và đào tạo (bộ phận
CTTT Ông Trần Tiến Dũng), email: ttdung.tpthuduc@tphcm.gov.vn; Tel:
0903939550.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT (P.CTTT)(để báo cáo);
- Phòng Tư Pháp TpTĐ (để báo cáo);
- Trưởng phòng GDĐT (để báo cáo);
- Các MN, TH, THCS (CL-Ngoài CL)(để T Hiện);
- Trường CBTĐ (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTTT (TDũng).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T09:10:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Tiến Dũng<tiendung.q2.tphcm@moet.edu> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T11:41:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:32:38+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:32:52+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:37:16+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!